

Haryana Government Gazette Extraordinary

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 43-2025/Ext.] CHANDIGARH, TUESDAY, MARCH 4, 2025 (PHALGUNA 13, 1946 SAKA)

हरियाणा सरकार

सामान्य प्रशासन विभाग (प्रशासकीय सुधार शाखा)

अधिसूचना

दिनांक 4 मार्च, 2025

संख्या 7/31/2014—3ए०आर०.— हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग अधिसूचना संख्या 7/31/2014—3ए०आर०, दिनांक 14 नवम्बर, 2022 की अनुसूची की क्रम संख्या 01 से 38 तथा उनके सामने प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन उद्योग तथा वाणिज्य विभाग की निम्नलिखित सेवाएं, समय सीमा, जिसके भीतर ये नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात् :—

अनुसूची

क्रम	विभाग का	सेवा का नाम	-	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
सख्या	नाम		समय सीमा		प्राधिकारा	।नवारण प्राधिकारा
1	2	3	4	5	6	7
1		बायलर अधिनियम, 1923 (1923 का केन्द्रीय अधिनियम 5) के अधीन बायलर पंजीकरण	22 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य
2		बायलर अधिनियम, 1923 (1923 का केन्द्रीय अधिनियम 5) के अधीन बायलर पंजीकरण का नवीकरण	15 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर	अपर निदेशक (तकनीकी), उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	निदेशक / महानिदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य
3		बायलर अधिनियम, 1923 (1923 का केन्द्रीय अधिनियम 5) के अधीन बायलर के रूपांतरण, मरम्मत के लिए अनुमोदन	10 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य
4	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	रनेहक तेल और ग्रीज़ (प्रसंस्करण, प्रदाय और वितरण विनियमन) आदेश, 1987 के अधीन संसाधन के लिए अनंतिम अनुज्ञप्ति	20 दिन	अपर निदेशक	निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	प्रधान सचिव, उद्योग तथा वाणिज्य

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
5	वाणिज्य विभाग	स्नेहक तेल और ग्रीज़ (प्रसंस्करण प्रदाय और वितरण विनियमन) आदेश, 1987 के अधीन ट्रेडिंग के लिए अनंतिम अनुज्ञप्ति		अपर निदेशक	निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	प्रधान सचिव, उद्योग तथा वाणिज्य
6	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	स्नेहक तेल और ग्रीज़ (प्रसंस्करण, प्रदाय और वितरण विनियमन) आदेश, 1987 के अधीन संसाधन के लिए अनुज्ञप्ति		अपर निदेशक	निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	प्रधान सचिव, उद्योग तथा वाणिज्य
7	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	स्नेहक तेल और ग्रीज़ (प्रसंस्करण, प्रदाय और वितरण विनियमन) आदेश, 1987 के अधीन ट्रेडिंग के लिए अनुज्ञप्ति		अपर निदेशक	निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	प्रधान सचिव, उद्योग तथा वाणिज्य
8	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	स्नेहक तेल और ग्रीज़ (प्रसंस्करण, प्रदाय और वितरण विनियमन) आदेश, 1987 के अधीन संसाधन के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण		अपर निदेशक	निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	प्रधान सचिव, उद्योग तथा वाणिज्य
9	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	रनेहक तेल और ग्रीज़ (प्रसंस्करण, प्रदाय और वितरण विनियमन) आदेश, 1987 के अधीन ट्रेडिंग के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	20 दिन	अपर निदेशक	निदेशक, उद्योग और वाणिज्य, हरियाणा	प्रधान सचिव, उद्योग तथा वाणिज्य
10	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 (1932 का केन्द्रीय अधिनियम 9) के अधीन फर्म का पंजीकरण	07 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी
11	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 (1932 का केन्द्रीय अधिनियम 9) के अधीन भागीदारों में परिवर्तन के लिए अनुमोदन	03 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी
12	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 (1932 का केन्द्रीय अधिनियम 9) के अधीन पंजीकृत कार्यालय के परिवर्तन के लिए अनुमोदन	03 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी
13	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) के अधीन सोसाइटियों का रजिस्ट्रीकरण	15 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी
14	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) के अधीन सोसाइटियों के नाम का अनुमोदन		ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी
15	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) के अधीन शासकीय निकाय के लिए अनुमोदन	15 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
16	वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) के अधीन सोसाइटी के नाम रजिस्ट्रीकृत कार्यालय के परिवर्तन के लिए अनुमोदन		ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी
17	वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) के अधीन सोसाइटी की उपविधियों में संशोधन के लिए अनुमोदन		ज़िला रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	राज्य रजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी	महारजिस्ट्रार, फर्म तथा सोसाइटी
18	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	विद्यमान सोसाइटी का रजिस्ट्रीकरण	15 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
19	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	कॉलिजियम की योजना का अनुमोदन	15 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
20	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	फर्म के नाम में परिवर्तन	07 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
21	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	फर्म का विघटन	07 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
22	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) की धारा 50 की उपधारा (1) के अधीन अनिवार्य वार्षिक विवरणियां दायर करना	30 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
23	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	शासकीय निकाय / सामान्य निकाय की बैठकां का प्रस्ताव	30 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
24	वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) की धारा 30 की उपधारा (3) के अधीन सूचना के लिए कॉलिजियम के चुने गये सदस्यों की सूची का प्रस्तुतिकरण		ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
25	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	हरियाणा सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण तथा विनियमन अधिनियम, 2012 (2012 का 1) के अधीन रजिस्ट्रीकृत सोसाइटी के सदस्यों का नामांकन	30 दिन	ज़िला रजिस्ट्रार	राज्य रजिस्ट्रार	महारजिस्ट्रार
26	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	मितव्ययक का रजिस्ट्रीकरण	22 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
27	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	राज्य के भीतर बायलर का निरीक्षण पुरितका के ज्ञापन तथा पंजीकरण पुरितका के अन्तरण की अनुमति	10 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
28	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	राज्य के बाहर बायलर का निरीक्षण पुस्तिका के ज्ञापन तथा पंजीकरण पुस्तिका के अन्तरण की अनुमति		मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा		निदेशक, उद्योग
29	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बायलर निर्माता इकाई का प्रमाण–पत्र	15 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
30	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बायलर मरम्मतकर्ता का प्रमाण–पत्र	15 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
31	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बायलर मरम्मतकर्ता के प्रमाण–पत्र का नवीकरण	07 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
32	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बायलर वेल्डर प्रमाण-पत्र	10 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
33	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बायलर वेल्डर प्रमाण-पत्र का नवीकरण	10 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
34	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बायलर संचालन अभियंता प्रमाण–पत्र	30 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
35	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बायलर परिचर प्रमाण-पत्र	30 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग	निदेशक, उद्योग
36	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	स्टाम्प-शुल्क प्रतिदाय स्कीम (बड़ी तथा मेगा इकाईयां)	44 दिन	सम्बन्धित ज़िले का सहायक निदेशक (कार्यालय प्रमुख)/ उप–निदेशक/संयुक्त निदेशक	अपर निदेशक	निदेशक / महानिदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य
37	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	बिजली शुल्क / ओपन एक्सेस प्रभार छूट (बड़ी तथा मेगा इकाईयां)		सम्बन्धित ज़िले का सहायक निदेशक (कार्यालय प्रमुख)/ उप–निदेशक/संयुक्त निदेशक	अपर निदेशक	निदेशक / महानिदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य
38	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	रोज़गार सृजन सहायिकी (बड़ी तथा मेगा इकाईयां)		सम्बन्धित ज़िले का सहायक निदेशक (कार्यालय प्रमुख)/ उप-निदेशक/संयुक्त निदेशक	अपर निदेशक	निदेशक / महानिदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य
39	वाणिज्य विभाग	मुल्य वर्धित कर (वैट) / राज्य माल और सेवा कर (एसजीएसटी) पर निवेश सहायिकी (बड़ी तथा मेगा इकाईयां)	44 दिन	सम्बन्धित ज़िले का सहायक निदेशक (कार्यालय प्रमुख)/ उप–निदेशक/संयुक्त निदेशक	अपर निदेशक	निदेशक / महानिदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य
40	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	आईबीआर वेल्डिंग इलेक्ट्रोड के निर्माण के लिए अनुज्ञप्ति जारी करना	15 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	निदेशक / महानिदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा
41	उद्योग तथा वाणिज्य विभाग	आईबीआर वेल्डिंग इलेक्ट्रोड के निर्माण के लिए अनुज्ञप्ति का नवीकरण	15 दिन	मुख्य निरीक्षक, बायलर, हरियाणा	अपर निदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा	निदेशक / महानिदेशक, उद्योग तथा वाणिज्य, हरियाणा

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
42	वाणिज्य विभाग (हरियाणा	उद्योगों / कारोबारों के लिए प्रश्नों का परिदान तथा शिकायत निपटान (i) निवेशक से ब्योरे प्राप्त करने की तिथि से सात दिन के भीतर एक बार सभी प्रश्न पूछे जाने चाहिए। (ii) निवेशक से सम्पूर्ण ब्योरे प्राप्त करने की तिथि से पन्द्रह दिन के भीतर प्रश्न पूछें और शिकायत के सभी समाधान।	07 दिन 15 दिन	सम्बन्धित विभाग / संगठन के ज़िला स्तर के सहायक निदेशक / उप–निदेशक / संयुक्त निदेशक / कार्यालय प्रमुख	निदेशक / कार्यकारी	सम्बधित विभाग / संगठन के निदेशक / महा निदेशक / प्रबंधक निदेशक / कार्यालय प्रमुख

अनुराग रस्तोगी, मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

HARYANA GOVERNMENT

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT (ADMINISTRATIVE REFORMS BRANCH)

Notification

The 4th March, 2025

No. 7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial numbers 1 to 38 and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No.7/31/2014-3AR, dated the 14th November, 2022, the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within which these are to be provided to citizens, the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Information, Industries and Commerce Department under the said Act as specified in the Schedule given below, namely:-

Schedule

Serial Number	Name of the Department	Name of Service	Time Limit	Designated Officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
1	Industries and Commerce Department	Boiler Registration under the Boiler Act, 1923 (Central Act 5 of 1923)	22 Days	Chief Inspector of Boilers	Additional Director Industries	Director, Industries and Commerce, Haryana
2	Industries and Commerce Department	Renewal of Boiler Registration under the Boiler Act 1923 (Central Act 5 of 1923)	15 Days	Chief Inspector of Boilers	Additional Director (Tech.), Industries and Commerce, Haryana	Director/Director General Industries and Commerce, Haryana
3	Industries and Commerce Department	Approval for modification alteration, repair of boiler under Boiler Act, 1923 (Central Act 5 of 1923)	10 Days	Chief Inspector of Boilers	Additional Director, Industries	Director Industries and Commerce, Haryana
4	Industries and Commerce Department	Provisional License for processing under Lubricating Oils and Greases (Processing, Supply and Distribution Regulation) Order, 1987.	20 Days	Additional Director	Director Industries and Commerce, Haryana	Principal Secretary, Industries and Commerce
5	Industries and Commerce Department	Provisional License for Trading under Lubricating Oils and Greases (Processing Supply and Distribution Regulation) Order,1987.	20 Days	Additional Director	Director Industries and Commerce	Principal Secretary, Industries and Commerce

Serial Number	Name of the Department	Name of Service	Time Limit	Designated Officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
6	Industries and Commerce Department	License for processing under Lubricating Oils and Greases (Processing Supply and Distribution Regulation) Order, 1987	20 Days	Additional Director	Director Industries and Commerce	Principal Secretary, Industries and Commerce
7	Industries and Commerce Department	License for Trading under Lubricating Oils and Greases (Processing Supply and Distribution Regulation) Order, 1987.	20 Days	Additional Director	Director Industries and Commerce, Haryana	Principal Secretary, Industries and Commerce
8	Industries and Commerce Department	Renewal of License for processing under Lubrication Oils and Greases (Processing Supply and Distribution Regulation) Order 1987	20 Days	Additional Director	Director Industries and Commerce, Haryana	Principal Secretary, Industries and Commerce
9	Industries and Commerce Department	Renewal of License for Trading under Lubrication Oils and Greases (Processing Supply and Distribution Regulations Order, 1987	20 Days	Additional Director	Director Industries and Commerce, Haryana	Principal Secretary, Industries and Commerce
10	Industries and Commerce Department	Registration of Firms under Indian Partnership Act, 1932 (Central Act 9 of 1932).	07 Days	District Registrar, Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
11	Industries and Commerce Department	Approval for change in partners under Indian Partnership Act, 1932 (Central Act 9 of 1932).	03 Days	District Registrar, Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
12	Industries and Commerce Department	Approval for change of Registered Office under Indian Partnership Act, 1932 (Central Act 9 of 1932).	03 Days	District Registrar, Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
13	Industries and Commerce Department	Registration of Societies under the Haryana Registration and Regulations of Societies Act,2012 (1 of 2012)	15 Days	District Registrar, Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
14	Industries and Commerce Department	Name Approval of Societies under the Haryana Registration and Regulations of Societies Act, 2012 (1 of 2012)	03 Days	District Registrar,Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
15	Industries and Commerce Department	Approval of Governing body under the Haryana Registration and Regulations of Societies Act, 2012 (1 of 2012)	15 Days	District Registrar,Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
16	Industries and Commerce Department	Approval for change in name/ Registered office of society under the Haryana Registration and Regulations of Societies Act, 2012 (1 of 2012)	07 Days	District Registrar,Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
17	Industries and Commerce Department	Approval for amendments in bye-laws of society under theHaryana Registration and Regulations of Societies Act, 2012 (1 of 2012)	60 Days	District Registrar, Firms and Societies	State Registrar, Firms and Societies	Registrar General, Firms and Societies
18	Industries and Commerce Department	Registration for an existing Society	15 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General
19	Industries and Commerce Department	Approval of scheme of Collegium	15 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General
20	Industries and Commerce Department	Change in name of the Firm	07 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General
21	Industries and Commerce Department	Dissolution of Firm	07 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General
22	Industries and Commerce Department	Filling of mandatory annual returns u/s 50(1) of the Haryana Registration and Regulation of Societies Act, 2012 (1 of 2012)	30 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General

Serial Number	Name of the Department	Name of Service	Time Limit	Designated Officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
23	Industries and Commerce Department	Resolution of Governing Body/ General Body Meetings	30 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General
24	Industries and Commerce Department	Submission of list of elected Collegium members for information u/s 30(3) of the Haryana Registration and Regulation of Societies Act, 2012 (1 of 2012)	15 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General
25	Industries and Commerce Department	Enrolment of members of Society registered under the Haryana registration and Regulation of Societies Act, 2012 (1 of 2012)	30 Days	District Registrar	State Registrar	Registrar General
26	Industries and Commerce Department	Registration of Economizer	22 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
27	Industries and Commerce Department	Permission for Transfer Memorandum of Inspection Book and Registration Book of boiler within State	10 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
28	Industries and Commerce Department	Permission for transfer of Memorandum of Inspection Book and Registration Book of boiler outside State	10 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
29	Industries and Commerce Department	Certificate of Boiler Manufacturer unit	15 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
30	Industries and Commerce Department	Certificate of Boiler Repairer	15 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
31	Industries and Commerce Department	Renewal of Certificate of Boiler Repairer	7 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director Industries	Director Industries
32	Industries and Commerce Department	Certificate of Boiler Welder	10 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
33	Industries and Commerce Department	Renewal of Welder Certificate	10 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
34	Industries and Commerce Department	Boiler Operation Engineer (BOE) Certificate	30 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
35	Industries and Commerce Department	Boiler Attendant Certificate	30 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries	Director, Industries
36	Industries and Commerce Department	Stamp Duty Refund Scheme (For Large and Mega Units)	44 Days	Assistant Director (Head of Office)/ Deputy Director/ Joint Director of the District Concerned	Additional Director	Director/ Director General, Industries and Commerce
37	Industries and Commerce Department	Electricity Duty/Open Access Charges Exemption (For Large and Mega Units)	44 Days	Assistant Director (Head of Office)/ Deputy Director/ Joint Director of the District Concerned	Additional Director	Director/ Director General, Industries and Commerce
38	Industries and Commerce Department	Employment Generation Subsidy (For Large and Mega Units)	44 Days	Assistant Director (Head of Office)/ Deputy Director/ Joint Director of the District Concerned	Additional Director	Director/ Director General, Industries and Commerce

Serial Number	Name of the Department	Name of Service	Time Limit	Designated Officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
39	Industries and Commerce Department	Investment Subsidy on Value Added Tax (VAT)/State Goods and Services Tax (SGST) (for Large and Mega Units)	44 Days	Assistant Director (Head of Office)/ Deputy Director/ Joint Director of the District Concerned	Additional Director	Director/ Director General, Industries and Commerce
40	Industries and Commerce Department	Issuance of License for manufacturing of IBR welding electrodes	15 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries and Commerce, Haryana	Director/Director General, Industries and Commerce, Haryana
41	Industries and Commerce Department	Renewal of License for manufacturing of IBR welding electrodes	15 Days	Chief Inspector of Boilers, Haryana	Additional Director, Industries and Commerce, Haryana	Director/Director General, Industries and Commerce, Haryana
42	Industries and Commerce	Delivery of queries and grievances handling for Industries/ Businesses		Assistant Director/ Deputy Director/ Joint Director/ Head of Office at District level of Department/ Organisation concerned		
	Department (Haryana Enterprises Promotion Centre)	(i) All queries to be sought once within 7 Days from the date of receiving details from the investor.	07 Days		Additional Director/ Executive Director of Department/	Director/ Director General/ Managing Director/ Head of Office of Department/ Organisation concerned
		(ii) All resolution of query and grievance within 15 Days from the date of receiving complete details from the investor	15 Days		Organisation concerned	

ANURAG RASTOGI, Chief Secretary to Government, Haryana.

11681—C.S.—H.G.P., Pkl.